市国税局关于应对国际金融危机支持外贸稳定增长做好出口退税工作的通知
沪国税进[2009]14号

各区县税务局，各财税分局：

　　为贯彻落实国务院关于保持对外贸易稳定增长的要求，根据国家税务总局《关于应对国际金融危机做好出口退税工作的通知》精神，为进一步做好当前出口退税工作，现将有关事项通知如下：

　　一、积极落实出口退税政策，加大政策宣传力度

　　认真贯彻落实国家制定的保增长、支持企业发展的有关退税政策，加强与商务委、海关、外管等部门间的沟通与协调，及时研究解决企业在出口退税方面出现的新情况、新问题，支持和帮助企业应对国际金融危机，努力保持外贸稳定增长。

　　针对近期国家陆续调整提高出口退税率的情况，及时下载更新出口退税率文库，通过各种渠道向出口企业做好宣传和辅导工作，使出口企业能及时根据国家新的退税政策和调整后的退税率办理退税，把国家支持外贸出口的政策真正落到实处。

　　二、加快出口退税办理进度，缓解企业资金困难

　　督促企业加快收齐退税单证，加快退税申报。对纳税人提供材料齐全、符合办理条件的退税申报，税务机关自受理正式申报之日起20个工作日内审核完毕，并将结果反馈给出口企业。市局将加强退税办理进度考核力度，并纳入税务系统行政信用等级考核工作中。

　　大力推行出口退税网上预申报和正式申报，减少纳税人往返申报情况，方便纳税人。进一步优化出口退税申报审核系统，加快系统运行速度，提高工作效能。

　　三、妥善解决单证延期问题，努力减少危机影响

　　对因受国际金融危机影响，部分出口企业因客观原因未能在规定期限内提供出口退税申报单证的，可允许企业提供相关证明材料，经主管税务机关批准同意后，在合理的期限内延期办理申报及提供相关退税单证，以尽可能减少企业受金融危机影响而造成的损失。

　　对出口企业因办理户管迁移造成退免税申报逾期的，如果退免税单证齐全，由移入税务分局负责为企业补办延期申报手续，对在办理户管迁移期间逾期的单证按规定办理退免税。

　　四、推进国际贸易人民币结算相关试点工作，促进外贸稳定增长。

　　积极推进本市国际贸易人民币结算试点，主动提出适合试点要求的出口退税管理办法，协助确定首批试点企业名单，并辅导开展好试点相关工作，确保国际贸易人民币结算试点工作平稳、有序、顺利开展。

　　五、优化退税流程，落实好世博退税政策

　　及时受理上海世博会境外官方参展者的退税申报，提供优质服务，并根据实际情况，进一步充实和完善具体操作办法，优化退税流程，加快退税速度，为办好一个成功、精彩、难忘的世博会作贡献。

　　六、支持推进出口加工区拓展功能，促进加工贸易转型升级

　　积极支持出口加工区拓展保税物流及开展研发、检测、维修业务，引导先进制造业和生产型现代服务业入区发展。对区外企业运入出口加工区的相关货物，按规定办理退税，以促进出口加工区转型升级和对外贸易方式转变。

　　特此通知。

　　上海市国家税务局

　　二ＯＯ九年三月二十三日